

PTTK

WOJEWÓDZTWO TORUŃSKIE

WIADOMOŚCI

na trasie 1/3 trasy XXII WRP

NR. 3



PIECHURÓW

krajoznawców oraz kolekcjonerów pieczęci ozdobnych informujemy, że specjalnie z myślą o ich zbiorach przygotowaliśmy ozdobne pieczętki z motywami ważniejszych zabytków na trasie. Zbiory będzie można opieczętować podczas wieczornej odprawy.

Dla osób które wybiorą inną wersję wędrowki na trasie Gzin - Kijewo Królewskie podajemy krótką informację krajoznawczą której nie ma w Wiadomościach Krajoznawczych, będących w materiałach rajdowych.

CZARZE

Wieś wzmiankowana w 1222 roku. Dobra rycerskie nadane w 1285 r. rodzinie Bosel, z prawem wzniesienia grodu. W średniowieczu wieś targowa. Od ok. 1611 r. w posiadaniu benedyktynek chełmińskich. W 1667 r. własność Działyńskich, następnie Zamoyskich i Czapskich. Kościół parafialny gotycki z XIII/XIV w. Wyposażenie barokowe z przełomu XVII i XVIII wieku



KOKOCKO



Wieś. W latach 1636 i 1757 wzmiankowana jako wieś holenderska. Zbór poewangelicki /obecnie kościół fialny parafii rzymsko-katolickiej w Starogrodzie/ klasycystyczny, wzniesiony w 1829 roku. Drewniano - szkieletowy, salowy z ryzalitem wejściowym i wieżą później nadbudowaną. Wnętrze nakryte stropem, podzielone drewnianymi kolumnami na trzy nawy, z galeriami na piętrze

naw bocznych. Ołtarz klasycystyczny z około 1829 roku. Dom nr 5 dawna karczma z XIX wieku.

Pomimo prośby do uczestników ażeby nie przypinać pod klapy wystających przedmiotów zmuszeni jesteśmy niniejszy apel powtórzyć.

Test krajoznawczy prosimy oddać najpóźniej na odprawie wieczornej w Papowie Biskupim.

Młodzież uczestniczącą w rajdzie prosimy o nie używanie słów brzydkich w porze nocnej

Maria Karłowska



Maria Karłowska, założycielka zgromadzenia sióstr pasterek od Opatrzności Bożej, urodzona 4.09.1865r w Słupówku/obecnie Karłowo/ w diecezji poznańskiej w domu ziemiańskiej rodziny.

Wychowana w atmosferze głęboko religijnej, naukę pobierała w Poznaniu na pensji u prywatnej nauczycielki i odbyła kilkuletni kurs praktyki gospodarstwa domowego i rolnego.

W siedemnastym roku życia złożyła ślub dozgonnego dziewictwa. Po stracie obojga rodziców, starsze rodzeństwo wysłało ją do Berlina na kursy kroju i szycia, które pomyślnie ukończyła i podjęła pracę instruktorki w zakładzie prowadzonym przez jej siostrę Wandę. Odrzuciła propozycję małżeństwa.

W listopadzie 1892r po raz pierwszy zetknęła się prostytutką. I to zadecydowało o jej powołaniu życiowym. Zapragnęła za wszelką cenę ratować "zagubione owieczki" Dobrego Pasterza".

Zacząła je zbierać, gromadzić, uczyć i nawracać. Ale do takiej pracy konieczny był odpowiedni dom i ludzka pomoc. Najpierw Opatrzność "zetknęła" ją z ofiarną matką ośmiorga dzieci Klementyną Jaworską, która na "to apostołstwo" odstąpiła pokój w własnym skromnym mieszkaniu. Z czasem pensjonariuszek przybywało. Ciężota jednego pokoju co - raz bardziej dokuczała.

Boża Opatrzność i teraz nie zawiodła. Hr. Aniela Potulicka ufundowała pierwszą placówkę na poznańskich Winiarach. Objęto ją dnia 16.07.1895r. Stopniowo przybywały nowe współpracownicy. Pomnażała się też liczba podopiecznych. Rząd pruski nie pozwalał na powstanie nowego zgromadzenia. Arcybiskup Florian Stablewski dał więc tylko ustne zezwolenie na istnienie stowarzyszenia Dobrego Pasterza.

Dnia 8.09.1896r odbyły się pierwsze obłóczyny, a w dniu 20.06.1902r Maria wraz z sześcioma siostrami złożyła prywatne śluby zakonne. Dnia 6.11.1906 otworzyła nową misję zgromadzenia w Wiktorynie k. Lublina, zaś 13.04.1909r pasterki otrzymały zatwierdzenie diecezjalne.

W dniu 21.09.1920r zgromadzenie podjęło pracę pielęgniarską dla wenerycznie chorych kobiet w Toruniu, a 1.08.1927r w Łodzi. Równocześnie założycielka otwierała coraz to nowe domy zakonne i "misje", czyli zakłady dla dziewcząt. I tak dnia 19.10.1920r siostry objęły "filię" w Bydgoszczy. Potem przyszło otwarcie domu w Topólni/1921/, w Pniewitach/1925/, Rdagoszcy/1925/, Dębowej Łące/1922/ i wreszcie w Jabłonowie Pomorskim/33/. Dnia 25.05.1928r prezydent Ignacy Mościcki przyznał Marii Karłowskiej złoty krzyż zasługi za pracę społeczną, którą jej wręczono w Pniewitach.

Wyczerpana - zmarła dnia 24.04.1935r w Pniewitach, a jej grób znajduje się w Jabłonowie Pomorskim.

Proces beatyfikacyjny rozpoczęty dnia 17.03.1965r w Pelplinie, został zakończony 14.10.1983r i przesłany do Rzymu. Otwarty w Konkordacji dnia 18.11.1983 stopniowo posuwa się naprzód.

Założone przez matkę Karłowską zgromadzenie liczy ponad 280 sióstr, a siostry w Pniewitach prowadzą katechizację dzieci. Zgromadzone są tam też pamiątki po świętobliwej założycielce.

eh/90/

Uczestników trasy I informujemy, że wędruje razem z nami v-ce przewodniczący Komisji Turystyki Pieszej Zarządu Głównego PTTK w Warszawie kol. Konrad Bielecki. Uczestniczy on w OWRP 16 lub 17 raz.

Ostrożnie, nie denerwować, może zabrać MEDALE !!!

Radzimy chodzić z jego grupą /Skrótami/, zobaczycie dużo i nawet nogi będą odpadać !!!

Zawiadamy, że Sławek Kałabun nie lubi kapusty !!!

Prosimy o nie dostarczanie jej /złośliwe/ pod namiot !!!